
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 172/2007-HOL   PROC.105690/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL  TÉCNICO 
HOSPITALAR
Valor do Contrato Original: R$ R$ 163.999,99
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 062/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e G.C.SILVA & CIA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO DENTRO DA MARGEM DOS 25% PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$ 40.704,40
Data da Assinatura: 10/04/2008
Vigência do Aditamento: 10/04/2008 a 06/05/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103 / 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Alacid Nunes, n° 095; Tenoné
Data da Publicação: 16/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 186/2007-HOL  PROC.117197/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
ANÁLISE DE GASES  SANGUÍNEOS ( GASOMETRIA ).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 290.445,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e NETMED INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO DENTRO DA MARGEM DOS 25% PERMITIDOS POR 
LEI.
Valor: R$ R$ 35.629,45
Data da Assinatura: 11/04/2008
Vigência do Aditamento: 11/04/2008 a 18/05/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Barão de São Francisco, n° 373 
Sala 314-Andaraí- Rio de Janeiro/RJ- CEP:20560-030
Data da Publicação: 16/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 079/2007-HOL  PROC.95071/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL - CARNE
Valor do Contrato Original: R$ R$ 136.558,70
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 007/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e N.N.SHIOZAKI
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O  REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 06 ( MESES).
Valor: R$ R$ 168.880,56
Data da Assinatura: 14/04/2008
Vigência do Aditamento: 17/04/2008 a 16/10/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA -25.10.2007-RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR 06 (SEIS) MESES; 2° TA- 01.11.2007-RENOVAR 
O REFERIDO CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS ) MESES.
Endereço do Contratado: CONJ. MAGUARI, ALAMEDA 11, N° 16-
ICOARACI - BELÉM - PARÁ
Data da Publicação: 16/04/2008

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
CONTRATO Nº: 146/2007-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E MAXNET INFORMÁTICA 
LTDA
Onde se Lê:
VIGÊNCIA:01/10/2007 A 30/09/2008
leia-se:
VIGÊNCIA:02/11/2007 A 01/11/2008
Belém, 16 de Abril de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA

Nº do Contrato: 018/2007/FSCMPA

Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamentos para Uso 

Humano

Valor do Contrato Original: R$ 243.055,20

Modalidade de Licitação: Concorrencia Pública

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 

HOSPFAR industria de produtos hospitalares LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 

financeiro

Valor: R$ xxxx

Data da Assinatura: 04/02/2008

Vigência do Aditamento: 04/02/2008 a 31/03/2008

Dotação Orçamentária: Funcional Programática para 

10.302.1185.2610

Fonte de Recurso: 003 e 069

Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

Aditivos Anteriores: 001/2007

Endereço do Contratado: Rua 03, 975, Quadra D, Lote  05,07 e 

08, Setor Morais, Goiânia/ GO, CEP: 74.620-380

Data da Publicação: 04/02/2008

PORTARIA Nº 151/2008/GP/FScMPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

PORTARIA N. 151/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o relato da Gerente da Triagem Obstétrica, 

que versa sobre a agressão física praticada por usuária, contra 

profissional médica, lotada na Triagem Obstétrica.

RESOLVE:

Designar JANETE MARIA COSTA DE JESUS, Procuradora 

Fundacional - matrícula n.º 351768-2, MARIA DE FÁTIMA 

CORREA SAAVEDRA, Economista - matrícula nº 5174678-

1, membro, Drª. ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS VIDONHO 

– Procuradora Fundacional, matrícula nº 57194478-1, membro 

e CAMILA CARDOSO E SILVA, Assistente Administrativo - 

matrícula n.º 5719447-2, Secretária, para sob a presidência 

da primeira, compor a Comissão de Sindicância, com o fim de 

apurar os fatos relatados, no prazo de 30 (trinta) dias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 07 de abril de 2008.

Antonio Anselmo Bentes de Oliveira

Presidente da FSCMPA

Rua Oliveira Belo, nº 395, Umarizal – CEP 66.050-380

Telefone (091) 4009-2270 Fax: (091) 3241-0398  - CNPJ: 

04.929345/0001-85

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA n º 110/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 

servidora PAULINA CALEJA BERBARY, Enfermeira, matrícula 

n° 3195287-017, lotada na Gerência de Pediatria, 30 (trinta) 

dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no período de 

01.04.2008 à 30.04.2008, referente ao triênio: 12.05.1983 

à 11.05.1986.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 25 de março de 2008

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

Presidente da FSCMPa

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA n º 108/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 

servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO DE SOUZA, Auxiliar 

de Administração, matrícula n° 5172772-015, lotada na Central 

Telefônica, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, 

para ser usufruído no período de 01.04.2008 à 30.05.2008, 

referente ao triênio: 26.04.1999 à 25.04.2002 e no período de 

31.05.2008 à 29.07.2008, referente ao triênio: 26.04.2002 à 

25.04.2005.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 25 de março de 2008

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

Presidente da FSCMPa

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 203/AJUR/GABINETE/HEMOPA,

DE 15 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base, á servidora CINTYA DE OLIVEIRA SOUZA, Farmacêutica 
Bioquímica desta Fundação Pública, a contar de 01 de abril 
de 2008, uma vez que a mesma desenvolve atividades 
relacionadas na legislação vigente sobre a matéria, realizando a 
manipulação de amostras de sangue.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de abril de 2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, PORT. 193/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 193 DE 16/04/2008 – HENRE – REDENÇÃO
Nome do suprido: Rony Day Barros Noronha
CPF: 300.215.742-72
Elemento de despesa:
- 339030 - Material de consumo: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais)
Período: De 16/04/2008 a 16/05/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS, PORT. 199/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 199 DE  16/04/2008 – HENAb - AbAETETUbA
Nome do suprido: Elias Serruya
CPF: 032.894.352-53
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 1.200,00 (Um Mil e 
Duzentos Reais)
- 339033- Passagens e Despesas com Locomoção: R$ 300,00 
(Trezentos Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 100,00 (Cem Reais)
Período: De 16/04/2008 a  16/05/2008


